
                                  MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR                                 
                        AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
                           DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR  PUBLICE                      
                                                    JUDETUL  BRAILA                                                               
      

                                                 DECIZIA  Nr.185
                                         din ...........................

                         privind solutionarea contestatiei formulata de
                        persoana fizica ......................................................,  
                         inregistrata la Directia Generala a Finantelor
                        Publice Judetul Braila sub nr....../...............2008

Ministerul Economiei si Finantelor, Agentia Nationala de
Administrare Fiscala - Directia Generala a Finantelor Publice Judetul Braila a
fost sesizata de Autoritatea Nationala a Vamilor - D.R.A.O.V. Galati -
D.J.A.O.V. Braila prin adresa nr...../.......2008, inregistrata la D.G.F.P. Judetul
Braila sub nr. ...../.........2008, asupra contestatiei depusa la D.J.A.O.V. Braila
sub nr....../........2008, formulata de persoana fizica ..................., impotriva
Deciziei pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite
de controlul vamal nr......./..........2006. 

D-na .................... are domiciliul in Braila, b-dul .................. nr....,
bl...., sc..., et..., ap....., se identifica cu cartea de identitate seria ... nr............,
CNP .....................

D.G.F.P. Judetul Braila verificand indeplinirea conditiilor de
procedura prevazute de O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata in anul 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, a constatat
ca aceasta, poarta o semnatura indescifrabila sub numele persoanei fizice
.....................
  Obiectul contestatiei formulata de catre persoana fizica
....................... il constituie Decizia pentru regularizarea situatiei privind
obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr....../...........2006 emisa de
organele vamale din cadrul D.R.V. Galati - Biroul Vamal Braila  pentru suma
totala de ............... lei, din care :

- ........... lei cu titlu de obligatii fiscale principale stabilite                 
                        suplimentar ;

- ...... lei cu titlu de accesorii aferente obligatiilor fiscale principale
                       stabilite  suplimentar .

Intrucat Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr......./.......2006 emisa de organele
vamale din cadrul D.R.V.Galati - B.V. Braila, atacata, nu a putut fi transmisa
prin una din modalitatile de comunicare prevazute de art.44 alin.(2) lit.a), b) si
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c) din O.G. nr.92/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
asa cum se arata in Procesul verbal privind indeplinirea procedurii de
comunicare prin publicitate nr......./.......2006 , aceasta a fost publicata prin
afisarea anuntului nr........ in data de .......2006, la sediul B.V. Braila. In
cuprinsul anuntului nr......./........2006 se mentioneaza ca pe numele "
........................, domiciliata in Braila, str. ................... nr....., bl...., etj...., ap..... -
avand CNP ........................ si CI seria .... ...........,” au fost emise urmatoarele
acte administrativ fiscale : proces - verbal de control nr. ........../..../........2006 si
decizia de regularizare a situatiei nr......./......2006, documente care reprezinta si
titluri executorii in baza carora persoana fizica datoreaza bugetului de stat suma
de ........ lei, acte ce se considera comunicate in termen de 15 zile de la data
afisarii anuntului. De asemenea, in data de ........2006, anuntul a fost publicat pe
pagina de internet www.Customs.ro/ ANAF, conform procesului verbal privind
indeplinirea procedurii de comunicare prin publicitate nr......../...........2006. 

In drept, sunt aplicabile dispozitiile art.31 alin.(1) lit.a), art.44 alin.
(2) si alin.(3), art.45, art.177 alin.(1) din O.G. nr.92/2003, republicata in anul
2005, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv art.207 din acelasi act
normativ, republicat in anul 2007, precum :

" Art.31

Domiciliul fiscal

(1) In cazul creantelor fiscale administrate de

Ministerul Finantelor Publice prin Agentia Nationala de

Administrare Fiscala, prin domiciliu fiscal se intelege:

    a) pentru persoanele fizice, adresa unde isi au

domiciliul, potrivit legii, sau adresa unde locuiesc efectiv,

in cazul in care aceasta este diferita de domiciliu;

...
Art.44

Comunicarea actului administrativ fiscal

(1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat

contribuabilului caruia ii este destinat. In situatia

contribuabililor fara domiciliu fiscal in Romania, care si−au

desemnat imputernicit potrivit art. 18 alin. (4), precum si in

situatia numirii unui curator fiscal, in conditiile art. 19,

actul administrativ fiscal se comunica imputernicitului sau

curatorului, dupa caz.

(2) Actul administrativ fiscal se comunica dupa cum

urmeaza:

a) prin prezentarea contribuabilului la sediul

organului fiscal emitent si primirea actului administrativ

fiscal de catre acesta sub semnatura, data comunicarii fiind

data ridicarii sub semnatura a actului;

b) prin remiterea, sub semnatura, a actului

administrativ fiscal de catre persoanele imputernicite ale

organului fiscal, potrivit legii, data comunicarii fiind data

remiterii sub semnatura a actului;
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c) prin posta, la domiciliul fiscal al

contribuabilului, cu scrisoare recomandata cu confirmare de

primire, precum si prin alte mijloace, cum sunt fax, e−mail,

daca se asigura transmiterea textului actului administrativ

fiscal si confirmarea primirii acestuia;

d) prin publicitate.

(3) Comunicarea prin publicitate se face prin

afisarea, concomitent, la sediul organului fiscal emitent si

pe pagina de internet a Agentiei Nationale de Administrare

Fiscala, a unui anunt in care se mentioneaza ca a fost emis

actul administrativ fiscal pe numele contribuabilului. In

cazul actelor administrative emise de organele fiscale

prevazute la art.35, afisarea se face, concomitent, la sediul

acestora si pe pagina de internet a autoritatii administratiei

publice locale respective. In lipsa paginii de internet

proprii, publicitatea se face pe pagina de internet a

consiliului judetean. In toate cazurile, actul administrativ

fiscal se considera comunicat in termen de 15 zile de la data

afisarii anuntului.

...
Art.45

Opozabilitatea actului administrativ fiscal

Actul administrativ fiscal produce efecte din

momentul in care este comunicat contribuabilului sau la o data

ulterioara mentionata in actul administrativ comunicat,

potrivit legii.

...
Art.177

Termenul de depunere a contestatiei

(1) Contestatia se va depune in termen de 30 de zile

de la data comunicarii actului administrativ fiscal, sub

sanctiunea decaderii."

D.G.F.P. Judetul Braila retine ca procedura de comunicare a
actului administrativ fiscal, respectiv Decizia pentru regularizarea situatiei
privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr......../.........2006
emisa de organele vamale din cadrul D.R.V.Galati - Biroul Vamal Braila, a fost
indeplinita in conformitate cu baza legala mai sus mentionata.  

In speta, sunt aplicabile si dispozitiile art.207(1) din O.G.
nr.92/2003 republicata cu modificarile si completarile ulterioare, precum :

“ ART. 207ART. 207ART. 207ART. 207

Termenul de depunere a contesta–ieiTermenul de depunere a contesta–ieiTermenul de depunere a contesta–ieiTermenul de depunere a contesta–iei

(1) Contesta–ia se va depune Œn termen de 30 de(1) Contesta–ia se va depune Œn termen de 30 de(1) Contesta–ia se va depune Œn termen de 30 de(1) Contesta–ia se va depune Œn termen de 30 de

zile de la data comunic„rii actului administrativ fiscal, subzile de la data comunic„rii actului administrativ fiscal, subzile de la data comunic„rii actului administrativ fiscal, subzile de la data comunic„rii actului administrativ fiscal, sub

sanc–iunea dec„derii.sanc–iunea dec„derii.sanc–iunea dec„derii.sanc–iunea dec„derii. “
In contextul prevederilor legale mentionate mai sus si fata de

situatia de fapt, D.G.F.P. Judetul Braila - Biroul de Solutionare a Contestatiilor
retine ca persoana fizica .................... nu a depus contestatia in termenul legal
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de 30 zile.  Actul administrativ fiscal s-a considerat comunicat in termen de 15
zile de la data publicarii pe pagina de Internet WWW Custom. Ro /ANAF
anuntul nr.......... din data de ..........2006 sau in acelasi termen de 15 zile de la
data de ..........2006 cand a fost afisat la sediul Biroului Vamal Braila   

Pe cale de consecinta, contestatia privind debitul total in suma de
........... lei cu titlu de obligatii fiscale principale stabilite suplimentar de plata cu
accesoriile aferente calculate prin Decizia pentru regularizarea situatiei privind
obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr......./........2006, se
priveste ca nedepusa in teremen, urmand a fi respinsa pentru acest motiv.   
 Pentru considerentele aratate art.207 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile
ulterioare, se

                                                D E C I D E  :

1. Respingerea ca nedepusa in termen a contestatiei formulata
de persoana fizica ..........................., cu domiciliul in Braila, B-dul ...................
nr..... bloc ...., etaj ..., apt...., in contradictoriu cu M.E.F. - A.N.A.F. -
D.R.A.O.V.Galati - D.J.A.O.V.Braila cu sediul in Braila, strada Ghecetului
nr.6, impotriva Deciziei pentru regularizarea situatiei privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr........../........2006 pentru suma totala
de ........... lei, din care :

- ........ lei cu titlu de obligatii fiscale principale stabilite                    
                      suplimentar ;

- ..... lei cu titlu de accesorii aferente obligatiilor fiscale principale  
                      stabilite  suplimentar .
    In temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata in anul 2007, cu modificarile si completarile
ulterioare, prezenta decizie de solutionare a contestatiei este definitiva in
sistemul cailor administrative de atac si poate fi atacata, potrivit art.218 alin.(2)
din acelasi act normativ, la instanta judecatoreasca de contencios administrativ
competenta, respectiv la Tribunalul Braila, in termen de 6 luni de la data
comunicarii.

                                            DIRECTOR  EXECUTIV,

-4-          


